
1 

 

 

 

 

Ministero della Salute 
 

DIPARTIMENTO DELL’AMMINISTRAZIONE GENERALE, DELLE RISORSE UMANE E 

DEL BILANCIO 
EX DIREZIONE GENERALE DEL PERSONALE, DELL’ORGANIZZAZIONE E DEL BILANCIO  

UFFICIO 5 – Acquisizione e Gestione beni mobili e servizi connessi 
 
 

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTI la legge sull’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello Stato (Regio 

Decreto 2440/1923) ed il relativo regolamento (Regio Decreto 827/1924); 

 

VISTO il D.P.C.M. 30 ottobre 2023 n. 196, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero 

della salute”; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2023 n. 213 recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 29.12.2023, concernente 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentari relative al bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2024 e per il triennio 2024 – 2026”; 

 

VISTO il d.lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, in attuazione dell’art. 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 

VISTO quanto disposto dall’art. 1 del d.l. 95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 

135/2012, in merito ai contratti di approvvigionamento della Pubblica Amministrazione, così come 

modificato dall’art.1 - comma 141 - della legge 228/2012; 

 

VISTI gli articoli 48 e seguenti del d.lgs. 36/2023 che disciplinano i contratti di importo inferiore alle 

soglie europee; 

 

PREMESSO che, presso le sedi centrali del Ministero della salute site in Viale Giorgio Ribotta n. 5 

e Lungotevere Ripa n.1, sono presenti le Aree congressuali, dotate di apposito impianto per la 

diffusione di segnali audio e video; 

 

RILEVATA la necessità di intraprendere alcune azioni correttive per garantire la continuità e 

l’efficienza del sistema multimediale audio-video delle predette Aree congressuali mediante la 

sostituzione delle attrezzature multimediali obsolete, con attrezzature di nuova generazione, per 



2 

 

entrambe le sedi e l’implementazione del sistema di traduzione simultanea presso la sede di Ripa, 

necessario per accogliere e gestire eventi internazionali, garantendo la partecipazione e la 

comprensione di tutti i presenti; 

 

ATTESO che, occorre procedere all’acquisizione di detta fornitura, ritenuta indispensabile ai fini di 

un ammodernamento tecnologico del sistema multimediale audio-video delle predette Aree 

congressuali che consenta di renderle rispondenti alle attuali esigenze di gestione eventi e riunioni, 

tra l’altro, di carattere internazionale; 

 

CONSIDERATO che, ai fini di quanto sopra, si è dato corso all’individuazione della migliore offerta 

per la predetta fornitura, mediante indagine preliminare di mercato informale, condotta attraverso la 

richiesta di un preventivo di spesa alle società Remote Italia S.r.l., Stem S.r.l. Soluzioni Tecnologiche 

e Multimediali e Toolbox S.r.l., selezionate all’interno del pertinente bando Me.P.A. Consip S.p.A., 

nel rispetto del principio di rotazione, stabilendo, ai fini dell’affidamento, parametri in ordine 

decrescenti quali minor prezzo offerto e i tempi di consegna della fornitura espressi in giorni solari 

dalla stipula della negoziazione, agli atti dell’Ufficio procedente; 

 

TENUTO CONTO CHE nell’ambito della predetta richiesta di preventivo, agli atti dell’Ufficio 

procedente, sono state fornite specifiche tecniche e documentazione fotografica delle attrezzature 

necessarie all’ammodernamento del sistema multimediale delle predette Aree congressuali al fine di 

consentire all’Amministrazione di valutare la rispondenza delle attrezzature offerte; 

 

ACQUISITI i preventivi di spesa dalle società Stem S.r.l. Soluzioni Tecnologiche e Multimediali e 

Toolbox S.r.l., agli atti dell’Ufficio procedente; 

 

RILEVATO CHE, a seguito della valutazione delle predette offerte, il preventivo della società 

Toolbox S.r.l. è risultato quello maggiormente rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, in 

ragione del minor prezzo offerto pari ad € 81.994,00 (ottantunomilanovecentonovantaquattro/00), 

nonché dei minori tempi di consegna valorizzati in 90 giorni solari dalla stipula della negoziazione; 

 

RITENUTA congrua l’offerta ricevuta da parte della predetta società, tenuto conto della 

comparazione dei prezzi e delle tempistiche di consegna valorizzate dai fornitori coinvolti nella 

predetta indagine di mercato informale nonché della rispondenza dell’offerta alle specifiche esigenze 

dell’Amministrazione, anche in considerazione delle forniture analoghe effettuate d quelli oggetto 

dell’affidamento; 

 

ATTESO che non risulta al momento attiva alcuna Convenzione Consip utile a soddisfare l’esigenza 

de quo; 

 

RITENUTO pertanto, alla luce degli elementi sopra rappresentati, di dare corso all’affidamento della 

fornitura de qua, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 36/2023, mediante ricorso al 

MePA - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (Negoziazione su piattaforma 

CONSIP), in favore dell’operatore economico Toolbox S.r.l., per un importo pari ad € 81.994,00 

(ottantunomilanovecentonovantaquattro/00) oltre iva; 

 



3 

 

RITENUTO di nominare Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, 

l’ing. Stella Tesone, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale, 

dell’Organizzazione e del Bilancio. 

 

DETERMINA 

 

ARTICOLO 1 

(Oggetto dell’affidamento) 

L’affidamento della fornitura sopra indicata ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lett. b) del d.lgs. 

36/2023, mediante ricorso al MePA - Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 

(Negoziazione su piattaforma CONSIP) in favore della società Toolbox S.r.l., con sede in Roma, 

Largo Giuseppe Veratti, 29 - 00146 Roma P.IVA e CF 14285721008. 

 

ARTICOLO 2 

(Importo) 

L’importo di spesa è definito in euro € 81.994,00 (ottantunomilanovecentonovantaquattro/00) iva 

esclusa, per complessivi € 100.032,68 (centomilatrentadue/68) iva inclusa. 

La spesa graverà sui pertinenti capitoli di bilancio – esercizio finanziario 2024. 

 

ARTICOLO 3 

(Responsabile Unico di Progetto) 

L’ing. Stella Tesone, direttore dell’Ufficio 5 della Direzione Generale del Personale, 

dell’Organizzazione e del Bilancio, è nominata Responsabile Unico di Progetto, ai sensi dell’art. 15 

del d.lgs. 36/2023. 

 

ARTICOLO 4 

(Obblighi di pubblicazione) 

La presente determina è pubblicata sul sito di questa stazione appaltante ai sensi dell’art. 37 “Obblighi 

di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” del d.lgs. 33/2013 e 

dell’art. 20 del d.lgs. 36/2023. 

 

               IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

                                                                Dott. Giuseppe CELOTTO 

                                                                                                               firmato digitalmente 

 

https://goo.gl/maps/JvakeBUFBeS2

